附件3

粤民函〔2021〕121号

广东省民政厅关于委托实施冠名广州（市）
深圳（市）存量基金会登记管理事项的通知

广州、深圳市民政局：
根据《广东省人民政府关于将一批省级行政职权事项调整由广州、深圳市实施的决定》（广东省人民政府令第281号），基金会变更登记、基金会注销登记委托广州、深圳市民政主管部门实施。为做好委托实施工作，现就有关事项通知如下：
一、委托实施事项的内容
冠名广州（市）、深圳（市）存量基金会（附件1，以下简称基金会）登记审批管理工作，包括：基金会变更登记（名称、住所、原始基金数额、业务范围、法定代表人、业务主管单位等行政许可变更事项）；基金会注销登记；基金会慈善组织认定；基金会公共服务事项审批（届中负责人理事监事变更备案、换届负责人理事监事变更备案、章程核准、证书换发、证书补发、印章备案、银行账户备案）；基金会等级评估；基金会公益性税前扣除资格认定；基金会慈善组织公开募捐资格审查、变更证书换发、证书补发、活动方案备案；基金会年度报告审查工作以及其他监督管理工作；对基金会的违法行为进行处罚等。
统一领导和负责直接登记以及省民政厅担任业务主管单位的基金会的党建工作。
二、受委托单位及职责划分
（一）受委托单位
广州市、深圳市民政局。
（二）职责划分
根据《基金会管理条例》，委托实施基金会登记审批管理以后，各级民政部门职责如下：
广州市、深圳市民政局职责：
1.负责基金会变更登记、注销登记、慈善组织认定、等级
评估、公共服务事项审批、公益性税前扣除资格认定，信息公开，制作、送达行政许可文书和法人登记证书；
2.负责与省、市两级相关职能部门沟通协调业务主管单位职
能委托和变更登记事项以及党建工作；
3.负责建立基金会审批管理事项相关电子信息数据库；
4.负责基金会审批材料归档和保管，并定期于每年6月底和12月底将有关情况和电子档案抄送省局；
5.负责基金会公开募捐资格审查、证书换发、证书补发、活动方案备案和信息公开，制作、送达行政许可文书和公开募捐资格证书；
6.负责基金会年度报告审查和监督管理；
7.负责对基金会违法行为进行处罚；
8.负责直接登记以及省民政厅担任业务主管单位的基金会党组织的设立、变更、撤销，以及换届选举、班子成员人选调整，基金会负责人人选审核等工作，做好党员发展教育和管理监督等。做好存量基金会党组织的整建制接收工作；
9.负责基金会的其他相关事项办理。
省民政厅职责：
1.指导和监督受委托单位在委托权限范围内依法实施委托职权；
2.负责处理对广州市、深圳市民政局基金会登记审批管理事项的相关投诉；
3.对广州市、深圳市民政局实施基金会登记审批管理工作人员业务培训工作予以指导；
4.负责委托实施基金会登记审批管理事项的行政复议和行政应诉工作；
5.指导广州市、深圳市民政局对基金会违法行为进行处罚；
6.指导广州市、深圳市民政局开展基金会的党建工作，做好存量基金会党组织的整建制转出工作。
三、委托实施事项监管
（一）严格责任追究。广州市、深圳市民政局依法承担实施基金会登记审批管理具体行政行为所产生的法律责任。对有故意或者重大过失的责任人员，省民政厅或受委托单位有权责令其承担全部赔偿费用，并移交纪委监委处理，或由受委托单位直接对其追责；构成犯罪的，依法追究刑事责任。广州市、深圳市民政局以自己的名义或超越委托权限范围实施行政行为所产生的法律责任，由其自行承担。广州市、深圳市民政局要建立完善的责任追究机制，保障依法依规行使受委托职权。
（二）强化风险防范。广州市、深圳市民政局要强化对基金会募捐活动，投资活动，涉外、涉意识形态等活动和信息公开的监督管理，加强对基金会负责人人选、党组织负责人人选的政治把关。要联合有关部门建立重大风险防范机制，定期会商研判风险形势，切实防范化解基金会重大风险。
（三）完善审批规程。广州市、深圳市民政局要制订实施基金会登记管理的工作规程，公布办事指南，按规定受理、办理审批管理事项。要建立专门的档案，建立相应的信息（档案）数据库，落实信息公开制度，通过民政、社会组织官方网站、微信公众号等方式及时、主动向社会公开。每半年将委托事项清单及办理情况报送省民政厅备案。
（四）强化监督管理。强化基金会的事中事后监管和服务，坚决防止违规行使受委托职权，确保放得下、接得住、管得好。广州市、深圳市民政局要严格落实《中华人民共和国慈善法》《基金会管理条例》《关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的意见》等法律法规政策规定，依法行政，切实加强对基金会的监督检查和管理，加大对基金会违法行为的查处力度。
（五）加强督促指导。省民政厅不定期组织对委托实施基金会登记管理的情况进行监督检查，督促指导广州市、深圳市民政局严格依法依规实施委托职权。对实施过程中出现的违法、违规或不当行为，提出整改意见，责令广州市、深圳市民政局限期整改。情节严重的，直接移交纪委监委处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
四、其他事项
（一）自委托实施基金会登记审批管理向社会公告之日起，广州市、深圳市民政局以省民政厅名义实施基金会登记审批管理，作出审批决定时在相关行政许可法律文书上加盖“广东省民政厅基金会管理专用章（      市）”。
（二）2021年相关基金会年报工作由省民政厅受理后，年报的审核监测处置工作移交广州市、深圳市民政局负责。
（三）广州市、深圳市民政局要坚持高效、便民的原则，优化办事程序和流程，缩短办理时限。对接省政务服务网、粤省事、粤商通等服务平台，推动审批管理事项全程网上办理。
（四）广州市、深圳市民政局应当依法行使职权，加强经办人员业务和法规政策培训。
本通知由广东省民政厅解释，自2021年4月20日实施，有效期5年。
[bookmark: _GoBack]